中国科协青少年科技中心

科协青发〔2016〕18号

关于举办第七届全国青少年科学影像节活动

骨干教师培训班的通知

各省（区、市）和新疆生产建设兵团科协青少年科技教育工作机构：

为进一步加强青少年科学影像节活动骨干教师队伍建设，提

高辅导教师的专业水平，确保申报作品质量，推动科学影像节活

动广泛开展，定于4月在辽宁省沈阳市举办第七届全国青少年科

学影像节活动骨干教师培训班，现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2016年4月19日—23日（4月19日全天报到，4月23日疏散）。

二、培训地点

沈阳市北约客维景酒店(和平区同泽北街35号,新世界百货

北)，联系电话：024-89305555（总台）。

三、培训内容

本次培训以科学探究纪录片、科学微电影和科普动画三类作

品创作为主要内容，对作品如何分类、创作、申报、参与和评价

 — 1 —

等方面进行系统培训。

四、参加人员和相关要求

1．各省（区、市）科协青少年科技教育工作机构负责科学

影像节活动项目主管1人，中小学影像节骨干教师3人参加培训

（要求有两年及以上影像节活动辅导经历）。

2．各地要认真选拔推荐参加培训的教师，将参加全国培训

的教师列为当地开展培训工作的重要力量，充分发挥骨干教师的

组织指导和示范辐射作用，推动活动在当地的普及开展。

3．参加培训的学员请自带笔记本电脑1台、摄像机1部，并

配备相关软件和制作设备用于培训期间培训学习和创作实践。

4．请参加本次培训的学员申请加入科学影像节教师工作平

台（QQ群：337156079)，关注群内消息，下载共享资源，进行互

动交流。

5．培训期间，学员要全程参与学习、实践和交流，并按小

组分别完成脚本创作和一部科学影像作品制作。

五、报名办法

请各省（区、市）和新疆生产建设兵团科协青少年科技教育

工作机构，按要求统一填写报名表（见附件1），并于4月6日前

以电子邮箱方式发lnsqsn@126.com。

六、培训费用

培训期间食宿、交通等费用由中国科协青少年科技中心负责

保障，往返交通费自理。

 — 2 —

附件1

全国青少年科学影像节活动骨干教师
培训班报名表

填报单位：                                              填表人：

项目主管  性别  电话  手机

工作单位  QQ号  邮箱

通讯地址  身份证号

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  QQ号  邮箱

通讯地址  身份证号

培训组别 □科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组
（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  QQ号  邮箱

通讯地址  身份证号

培训组别 □科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组
（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  QQ号  邮箱

通讯地址  身份证号

培训组别 □科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组
（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

说明：本表由各省（区、市）科协青少年科技教育工作机构统一填报，请于4月6日前

由各省项目主管通过电子邮箱（lnsqsn@126.com）上传本表报名。

 — 4 —

附件2

培训日程安排

日期 时间 活  动  内  容

19日 全天 代表报到、分发资料、安排住宿等

20日

上午

08:30-9:10 第七届全国青少年科学影像节开班仪式

09:20-10:00 科学影像节活动介绍

10:00-12:00 科学与影像

下午

13:30-15:30 小组讨论确定作品选题并撰写脚本

15:30-16:30 小组作品拍摄及制作

19:00-21:00 小组作品制作

21日 全天

9:00-12:00 小组作品拍摄及制作

13:30-19:30 小组作品制作

20:00-21:00 主题网站功能解析与实践

19:30-22:00 作品评审

22日 上午
08:30-12:00

交流与分享（作品制作、活动组织、活动发展

均可）

13:30-14:30 第七届全国青少年科学影像节培训班结业仪式

23日 上午 14:00之前 疏散

注：相关内容供参考，最终培训内容以《培训指南》为准。

 — 5 —

附件3

乘车路线说明

一、沈阳北站—沈阳北约克维景酒店

路线1（最快捷）：沈阳北站乘坐地铁2号线（全运路方向），

在青年大街站下车（3站），换乘地铁1号线（十三号街方向），

在太原街站下车（2站），从B/C口出，步行200米至沈阳北约克

维景酒店。

路线2（步行少）：步行至沈阳北站公交站乘坐264路公交车，

在沈阳古玩城站下车（8站），步行240米至沈阳北约克维景酒店。

乘坐出租车：出口处排队上车，出发到沈阳北约克维景酒店

约2.4公里，车程10分钟，费用约12元。

二、沈阳站—沈阳北约克维景酒店

路线1：沈阳站东广场出口，沿中华路向东步行450米，到同

泽北街向北50米即到。

路线2：乘坐地铁1号线（黎明广场方向）从B/C口出，在太

原街站下车（1站），步行240米至沈阳北约克维景酒店。

三、沈阳桃仙机场—沈阳北约克维景酒店

路线1：乘坐机场巴士2号线到沈阳站客运站（sk大厦）下车，

沿中华路向东步行450米，到同泽北街向北行50米即到。

线路2：乘坐出租车：出发到沈阳北约克维景酒店约26公里，

车程50分钟，费用约100元。

中国科协青少年科技中心  2016年3月23日印发

 — 6 —